

Số: 737/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 17 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7/2024, nhiệm vụ công tác tháng 8/2024

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

Hoạt động thương mại và cung ứng hàng hóa diễn ra trên thị trường ổn định, nguồn cung ứng hàng hóa phong phú đảm bảo đáp ứng nhu cầu của nhân dân, công tác bình ổn thị trường giá cả hàng hóa được triển khai thực hiện có hiệu quả.

Công tác thu NSNN thành phố trong tuần, tính đến hết ngày 16/7/2024 thu được 20.624 triệu đồng; lũy kế 272.463 triệu đồng đạt 67,8% dự toán tình giao; đạt 64,1% dự toán phân đầu và đạt 112% so với cùng kỳ.

Trong tháng 06 năm 2024, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 36 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng. Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính: 512,5 triệu đồng.

Chỉ đạo UBND các xã báo cáo rà soát đối với các khu dân cư kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu đã có phương án phê duyệt, đối với các khu dân cư kiểu mẫu đã đạt yêu cầu hoàn thiện hồ sơ trình công nhận, đối với khu dân cư kiểu mẫu chưa đảm bảo tiêu chí theo quy định rà soát lập phương án bổ sung trình UBND thành phố phê duyệt. Chỉ đạo đơn đốc UBND các xã, phường tiếp tục rà soát, lựa chọn sản phẩm có lợi thế, sản phẩm chủ lực trên địa bàn để tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024; mỗi xã lựa chọn ít nhất 01 chủ thể và vận động đăng ký tham gia. Tổ chức thẩm định khu dân cư kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu xã Mai Pha. Chỉ đạo phòng chuyên môn kiểm tra các khu vực dễ bị lũ, lụt, úng cục bộ, sạt lở đất, các công trình quan trọng như giao thông, thủy lợi, các công trình hồ chứa nước, trạm bơm, hệ thống đường, điện, các cây to có nguy cơ đổ, gãy... trước và trong mùa mưa bão, đảm bảo chủ động, sẵn sàng công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố.

2. Quản lý đô thị và đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Quản lý đô thị

Theo dõi, đơn đốc các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc, trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tổ chức rà soát, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng các phường: Chi Lăng, Tam Thanh, Hoàng Văn Thụ; thông qua phương án lập chương trình phát triển đô thị; đề án phân loại đô thị mở rộng thành phố Lạng Sơn. Triển khai các thủ tục về thực hiện cắm mốc giới đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng

Son, tỷ lệ 1/500; lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết phường Vĩnh Trại, tỷ lệ 1/500 (khu đất Công ty Cổ phần đăng kiểm xe cơ giới Lạng Sơn).

Trong tháng đã cấp 97 giấy phép xây dựng; Tổ chức thu tiền quản lý, vận hành nhà ở xã hội, tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước với tổng số tiền **160.894.500** đồng. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố với tổng số tiền **1.777.168.000** đồng.¹

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn; thực hiện duy trì, chăm sóc cây xanh, vườn hoa, công viên tạo cảnh quan môi trường đô thị. Tổ chức cắt tỉa nâng tán cây xanh trên các tuyến đường chính đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

2.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản

Tổ chức lựa chọn nhà thầu đơn vị tư vấn thiết kế 02 dự án²; Tổ chức thẩm định dự toán chuẩn bị đầu tư 01 dự án³; Thông qua phương án về chủ trương đầu tư 03 dự án⁴; Tổ chức thẩm tra hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán điều chỉnh 01 dự án⁵; Tổ chức thẩm định thuộc trách nhiệm của Chủ đầu tư hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án⁶;

Tổng kế hoạch vốn đầu tư được giao năm 2024: 182.906 triệu đồng. Luỹ kế giải ngân vốn ĐTC tính đến ngày 17/7/2024 đạt 58.026 triệu đồng; tỷ lệ giải ngân đạt 31,72%. Ước luỹ kế giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến hết tháng 7/2024 đạt 65.375 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ giải ngân đạt 35,74%.

3. Tài nguyên và Môi trường, đất đai, giải phóng mặt bằng

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 15 giấy/14 thửa/15 hộ với diện tích 14.299,2m². Ban hành 03 Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 296,2m², chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông báo thẩm định 14 hồ sơ không đủ điều kiện; 03 Quyết định giao đất tái định cư cho 03 hộ với 04 ô đất, tổng diện tích 401,1m² tại Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, thành phố Lạng Sơn; 07 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 07 trường hợp với số tiền xử phạt 72.567.000 đồng (trong đó: số tiền xử phạt là 62.000.000 đồng và buộc thu lợi tức bất hợp pháp là 10.567.000 đồng), 04 Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai với số tiền thu lợi tức bất hợp pháp là 11.226.000 đồng. Chỉ đạo phòng chuyên môn giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn của Công ty TNHH Huy Hoàng, không để tồn đọng nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

¹ Tổng số thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường (Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 10/7/2024): 7.292.102.000 đồng

² Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước thôn Bình Cầm; Xử lý điểm ngập úng cục bộ tại đường Ba Sơn (đoạn qua Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội tỉnh) và đường Trần Đại Nghĩa, thành phố Lạng Sơn;

³ Nâng cấp cải tạo hội trường Thành uỷ - UBND thành phố;

⁴ Đường Lương Văn Chi (đoạn Bắc Sơn - Bà Triệu); Xây dựng nhà văn hoá thôn Pàn Pè, xã Hoàng Đồng; Nhà văn hoá thôn Quảng Tiến 2, xã Quảng Lạc

⁵ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh

⁶ Đường Lý Thái Tô kéo dài và khu dân cư, tái định cư TPLS

Tổ chức đo đạc, kiểm đếm đối với 69 hộ gia đình, cá nhân ảnh hưởng bởi 02 dự án⁷ với tổng diện tích **186.372,1m²** và tổ chức thống kê, đo đạc, kiểm đếm mồ mã đối với 05 ngôi mộ của 03 hộ gia đình, cá nhân và 53 ngôi mộ vắng chủ bị ảnh hưởng bởi dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng – Lạng Sơn.

Họp HĐBT thông qua phương án BT, HT đối với 140 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 02 dự án: Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (123 hộ); Trụ sở làm việc công an tỉnh(17 hộ).

Tổ chức họp đối thoại lấy ý kiến người dân về phương án dự kiến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các hộ gia đình ảnh hưởng bởi dự án Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (87 hộ); Hạng mục Cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du (Đoạn từ Khách sạn Đông Kinh đến cầu Đông Kinh) thuộc dự án Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ Cầu Đông Kinh đến đối diện Khách sạn Đông Kinh) (56 hộ).

Niêm yết công khai Phương án dự kiến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các hộ gia đình ảnh hưởng bởi 02 dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh Lạng Sơn; Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Ban hành 01 Quyết định kiểm đếm bắt buộc đối với hành thửa kế theo quy định của hộ Bà Tống Thị Đào do bị ảnh hưởng dự án Khu đô thị Phú Lộc 3, thuộc khu đô thị mới Phú Lộc thành phố Lạng Sơn; 01 Quyết định cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất tại dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh Lạng Sơn đối với hộ ông Lương Văn Hiệu. Ban hành 05 Quyết định thu hồi đất dự án Khu đô thị mới Bến Bắc, thành phố Lạng Sơn, với tổng diện tích là 918,26 m²; Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho 100 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi 05 dự án⁸ với tổng số tiền **24.733.990.500 đồng**.

Chi trả tiền BT, HT cho 11 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 03 dự án⁹ với tổng số tiền **4.442.466.000 đồng**. Nộp nghĩa vụ tài chính **1.092.950 đồng**. Chi trả tạm ứng số tiền **470.345.000 đồng** cho 01 hộ gia đình ảnh hưởng bởi dự án Khu đô thị mới Bến Bắc. Chi trả 80% giá trị tạm tính cho 10 hộ gia đình ảnh hưởng Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng, với số tiền là **1.190.495.000 đồng**. Bàn giao mặt bằng tổng diện tích **14.908,1m²** của 19 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 04 dự án¹⁰. Chỉ đạo UBND các phường, xã xác minh nguồn gốc và quá trình sử dụng đất ở, nhà ở khác của các hộ gia đình bị ảnh hưởng; xác minh việc sử dụng đất nông nghiệp, nhân hộ khẩu trực tiếp sản xuất nông nghiệp và nguồn thu nhập ổn định từ sản xuất nông nghiệp đối với các hộ gia đình bị ảnh hưởng các dự án trên địa bàn...

4. Văn hoá - xã hội

⁷ Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (61 hộ); Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn (08 hộ).

⁸ Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (60 hộ); Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (30 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (07 hộ); Nút giao thông số 7A - Khu đô thị Phú Lộc IV (02 hộ); Trụ sở làm việc Công an tỉnh Lạng Sơn (01 hộ).

⁹ Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (07 hộ); Khu đô thị mới Bến Bắc (01 hộ); Trụ sở làm việc Công an tỉnh (03 hộ).

¹⁰ Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (06 hộ); Khu đô thị mới Bến Bắc (01 hộ); Trụ sở làm việc Công an tỉnh (02 hộ); Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng (10 hộ).

Tổ chức thành công chương trình Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2024. Hoàn thành công tác phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại các điểm thi trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố theo kế hoạch.

Tuyên truyền triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần. Đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định thực địa hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu trên địa bàn thành phố. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp du lịch trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn. Ban hành 74 quyết định chi trả trợ cấp BHXH tháng 7/2024: 1.191,06 triệu đồng/2.143 lượt người; hỗ trợ chi phí mai táng 12 trường hợp với kinh phí 86,4 triệu đồng. Đồi và cấp mới 91 sổ lĩnh tiền trợ cấp. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Tổ chức Lễ hiến máu tình nguyện hưởng ứng chiến dịch giọt máu hồng hè năm 2024 với 666 đơn vị máu được hiến tặng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác từ thiện – nhân đạo toàn thành phố. Tổng giá trị hoạt động cứu trợ nhân đạo đạt **54.542.000đ**.

Tiếp tục duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổng số khám bệnh chung là 2861 lượt; tổng số điều trị là 444 lượt. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được 09 buổi có 122 người dự, phát thanh qua loa 02 lần. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong tháng. Phối hợp với Chi cục ATTP tập huấn công tác xét nghiệm lấy mẫu xét nghiệm thực phẩm. Tiếp tục triển khai các văn bản về đình chỉ, lưu hành thu hồi thuốc.

5. Công tác chuyển đổi số

Ban hành văn bản hướng dẫn về việc tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024. Báo cáo Kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

Chỉ đạo và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số trong các cơ quan, ban, ngành từ thành phố đến xã, phường để nâng cao năng lực, hiệu quả công tác. Triển khai và sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-Ioffice, đảm bảo việc gửi nhận văn bản điện tử từ thành phố đến các phường, xã. Duy trì hệ thống thư điện tử công vụ đảm bảo phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn nghiệp vụ, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

6. Công tác an ninh, quốc phòng, đối ngoại

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo kế hoạch. Triển khai 05 phương án đảm bảo ANTT - TTATGT các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. Phạm pháp hình sự xảy ra 09 vụ (*tăng 01 vụ*

so với tháng trước)¹¹, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 18.250.000^d. Phát hiện 01 vụ tội phạm hình sự xảy ra ngoài kỳ báo cáo¹², bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá 1.850.000^d. Bắt 09 vụ 10 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy. Kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử phạt VPHC 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Lập hồ sơ đưa 04 đối tượng đi cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lạng Sơn. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 09 vụ (tăng 04 vụ so với tháng trước). Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 321 TH với số tiền 1.218.990.000^d. Tước quyền sử dụng GPLX 108 TH. Phục hồi GPLX 68 TH. Tiếp nhận và giải quyết 686 CCCD; cấp 656 tài khoản định danh điện tử. Bổ sung 919 thông tin hộ khẩu, phục vụ tra cứu 27 TH. Số hóa tàng thư cư trú đạt 12.727/27.251 hồ sơ = 46,7%. Tổ chức thành công Lễ ra mắt lượng tham gia đảm bảo ANTT tại cơ sở “điểm” của tỉnh Lạng Sơn.

Công tác quản lý đoàn ra, vào, người nước ngoài đến tham quan và làm việc được thực hiện theo đúng hướng dẫn và các quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đối ngoại. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đoàn đại biểu thành phố Lạng Sơn tham gia dự án Hiệp ước chính sách thực phẩm đô thị Milan tại thành phố Bandung, Indonesia.

7. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động. Triển khai các văn bản chỉ đạo dùng tiếp nhận, bầu, tuyển dụng công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã. Tiến hành kiểm tra (đợt 2) việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 07 cơ quan, đơn vị. Tổ chức họp xét khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ được 21 lượt/40 công dân¹³, có 04 lượt đông người. Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 25 lượt¹⁴. Toàn bộ đơn thư của công dân thuộc thẩm quyền đã được thụ lý và giao các cơ quan chuyên môn tham mưu kiểm tra, xác minh, giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng.

Ban hành thông báo và thụ lý giải quyết 38 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; Chứng thực chữ ký người dịch 118 lượt/213 bản; 12 lượt/15 bản chứng thực chữ ký cá nhân; 176 lượt/282 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 18 việc/176 = 10,22%, lũy kế từ đầu năm được 192 việc/1.875 đạt 10,24%. Ban hành 15 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, giao thông đường bộ, hoạt động xây dựng; 02 Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đảm bảo đúng quy định. Tổ

¹¹ 03 vụ Trộm cắp tài sản (Xảy ra ngày 29/6/2024 tại phường Đông Kinh, 30/6/2024 tại xã Mai Pha, 03/7/2024 tại phường Vĩnh Trại); 03 vụ Cố ý gây thương tích (Xảy ra ngày 19/6/2024 và 03/7/2024 tại P Chi Lăng 02 vụ, ngày 27/6/2024 tại P Vĩnh Trại); 01 vụ Gây rối TTCC (Xảy ra ngày 08/7/2024 trên địa bàn thành phố); 01 vụ Cướp tài sản (Xảy ra ngày 08/7/2024 tại P Vĩnh Trại); 01 vụ Chống người thi hành công vụ (Xảy ra ngày 14/6/2024 tại P Đông Kinh).

¹² 01 vụ Cố ý gây thương tích + Cố ý làm hư hỏng tài sản (Xảy ra ngày 29/02/2024 tại xã Hoàng Đông).

¹³ Trong đó đất đai: 11 lượt; GPMB: 09 lượt; khác: 01 lượt.

¹⁴ Trong đó đất đai: 10 lượt; GPMB: 14 lượt; khác: 01 lượt.

chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở (đợt 3) năm 2024 với 203 đại biểu tham dự; Hội nghị tuyên truyền Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước với 145 đại biểu tham dự.

8. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

Năm 2024, Thành ủy đã giao UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện gồm 02 nhóm nhiệm vụ trọng tâm với 12 chỉ tiêu. Kết quả thực hiện đến ngày 15/7/2024 cơ bản các nhiệm vụ đều đã được triển khai đảm bảo theo tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong tháng 7/2024, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. Các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định; các hoạt động văn hóa, an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục quy định. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án đã được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức triển khai kịp thời các hoạt động văn hóa, xã hội, thông tin, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của thành phố.

2. Hạn chế: Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm còn chậm. Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh bán hàng ở một số tuyến đường vẫn còn xảy ra. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ giải quyết đơn chậm do một số vụ việc có tính chất phức tạp, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu còn chậm.

*** Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Thông báo kết luận của tỉnh, Thành ủy và UBND thành phố**

- Các đơn vị còn có nội dung chậm tham mưu giải quyết: 23 nội dung

+ Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố: 07 nội dung\

+ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố: 03 nội dung

+ Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố: 04 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 07 nội dung.

+ Trung tâm Phát triển quỹ đất: 02 nội dung.

- Các đơn vị còn có nội dung chưa tham mưu giải quyết: 06 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 05 nội dung.

+ Trung tâm Phát triển quỹ đất: 01 nội dung.

(Có biểu chi tiết kèm theo Báo cáo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8/2024

1. Lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục triển khai quyết liệt các đề án chống thất thu ngân sách, tăng cường rà soát các nguồn lực có khả năng thu, đặc biệt là thuế XDCB không qua cấp phép. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế theo quy định.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác chỉ đạo phát triển sản xuất, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y động vật, sản phẩm động vật sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn; phun khử trùng tiêu độc trên địa bàn thành phố. Đảm bảo chủ động, sẵn sàng công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố. Hoàn thành các bước đầu tư công trình thủy lợi, khởi công xây dựng các công trình theo nguồn vốn được giao năm 2024.

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản.

2.1. Lĩnh vực quản lý đô thị.

Chỉ đạo thực hiện Nghị Quyết số 81-NQ/TU, ngày 06/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Tỉnh uỷ Lạng Sơn về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn; Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035 (giai đoạn 2021 - 2025).

Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. Chỉ đạo rà soát, lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch đúng quy định để phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu phát triển của địa phương; công tác thẩm định hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn thành phố sử dụng vốn đầu tư công và vốn nhà nước ngoài đầu tư công theo quy định.

2.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản..

Chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD: - Hoàn thiện chỉnh sửa báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo ý kiến của hội đồng thẩm định đối với 02 dự án¹⁵; Trình phê duyệt chủ trương đầu tư 01 dự án¹⁶; Trình thẩm định Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật 03 dự án¹⁷; Trình thẩm định lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán điều chỉnh 01 dự án¹⁸; Trình phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án¹⁹;

¹⁵ *Cải tạo chỉnh trang khu di tích, danh thắng Nhị - Tam Thanh, phường Tam Thanh; Cải tạo, nâng cấp đường Chu Văn An*

¹⁶ *Mở rộng đường Tổ Sơn, phường Chi Lăng*

¹⁷ *Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước thôn Bình Cầm; Xử lý điểm ngập úng cục bộ tại đường Ba Sơn (đoạn qua Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội tỉnh) và đường Trần Đại Nghĩa, thành phố Lạng Sơn; Nâng cấp cải tạo hội trường Thành uỷ - UBND thành phố*

¹⁸ *Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh*

¹⁹ *Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư TPLS*

Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công đối với 15 công trình²⁰; Hoàn thành tổ chức lựa chọn nhà thầu, khởi công mới 01 dự án²¹; Tiếp tục phối hợp công tác GPMB các dự án.

3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường, Giải phóng mặt bằng

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 98-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra và tham mưu giải quyết, đề xuất phương án giải quyết các khu đất công trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất một số khu đất, tài sản trên đất theo thẩm quyền đối với các khu đất đủ điều kiện góp phần tăng thu ngân sách thành phố. Xây dựng giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện 02 dự án²² và giá đất cụ thể để thu tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất tái định cư 03 dự án²³. Phê duyệt giá đất cụ thể 02 dự án²⁴.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, đặc biệt các dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố như: Dự án Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng; Dự án Khách sạn sân golf Hoàng Đồng; Dự án Xây dựng trụ sở Công an tỉnh Lạng Sơn; Dự án Khu đô thị mới Bến Bắc; Dự án Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I và Điều chỉnh mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I; Hạng mục Cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du (Đoạn từ Khách sạn Đông Kinh đến cầu Đông Kinh); Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn...

4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

²⁰(1) Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; (2) Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư Mỹ Sơn; (3) Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liên kề, thành phố Lạng Sơn; (4) Cải tạo, nâng cấp đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn LED tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; (5) Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khâm, xã Hoàng Đồng; (6) Chính trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng; (7) Cải tạo, mở rộng trường Mầm non Mai Pha; (8) Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Mai Pha; (9) Mở mới đường liên thôn Nà Sèn-Đồi Chè và nâng cấp, mở rộng đường thôn Đồi Chè, xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn; (10) Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; (11) Kè suối Lao Ly; (12) Cải tạo, sửa chữa trường THCS Hoàng Đồng; (13) Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh). Hạng mục: Cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du bổ sung (đoạn từ khách sạn Đông Kinh đến cầu Đông Kinh), bồn hoa giấy; (14) Cải tạo, sửa chữa mặt đường giao thông trục chính thôn Chi Mạc, xã Hoàng Đồng; (15) Hỗ trợ xây dựng trụ sở công an xã Quảng Lạc

²¹ Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước đường Lê Hồng Phong (đoạn từ Trần Đăng Ninh đến ngã 6), phường Tam Thanh

²² Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng; Xây dựng công trình hồ Bó Chuông, thuộc Tiểu dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập WB8, tỉnh Lạng Sơn..

²³ Dự án Hạng mục đường Nguyễn Đình Chiểu kéo dài, dự án Công an tỉnh, dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.

²⁴ Đường dẫn vào Khu tái định cư đường Lý Thái Tổ (kéo dài), thành phố Lạng Sơn - Bổ sung; Đường Lý Thái Tổ kéo dài và Khu dân cư, Tái định cư thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

Hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp theo kế hoạch. Chỉ đạo phòng GDĐT xây dựng kế hoạch và các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2024-2025. Kiểm tra công tác đầu năm học 2024-2025.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng. Đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng; tiến hành kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch, thể thao, thông tin, truyền thông; tổ chức kiểm tra về các điều kiện hoạt động kinh doanh, giá cả, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố. Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp du lịch trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn; Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh, liệt sĩ. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024; Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong công tác trẻ em, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác Từ thiện – nhân đạo. Chủ động giám sát phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó xử lý kịp thời, đảm bảo không chế tốt dịch bệnh và các nguy cơ gây dịch. Thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, chương trình MTQG phát triển KTXH đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo đúng hướng dẫn.

5. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách; kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu nhiệm vụ. Rà soát, cập nhật, tổng hợp các điều kiện, tiêu chuẩn, thông tin cá nhân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; UBND các phường, xã. thực hiện quy trình xét thăng hạng viên chức từ hạng IV lên hạng III đối với viên chức thuộc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, công chức cấp xã năm 2024; Tổ chức các chương trình bồi dưỡng đối với CBCCVC, CBCC cấp xã theo Kế hoạch. Tiếp tục kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, phường, xã theo Kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng; công tác QLNN đối với các tổ chức Hội, công tác thanh niên...

Duy trì lịch trực tiếp công dân thường xuyên theo quy định, tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 16 hàng tháng. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo ban hành Quyết định thanh tra và tiến hành thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với UBND phường Hoàng Văn Thụ theo kế hoạch. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn.

Thực hiện tốt công tác tư pháp. Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh, đối ngoại

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024. Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong thực hiện diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ của phường Hoàng Văn Thụ, xã Hoàng Đồng năm 2024. Bảo đảm ANTT- TTATGT các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ “điểm” của thành phố tại xã Hoàng Đồng. Chỉ đạo Công an phường, xã tham mưu BCĐ 138 cùng cấp tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo thiết thực, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; triệt xóa các điểm bán lẻ trái phép chất ma túy; xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực kinh tế và môi trường. Tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT. Phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch mời và đón tiếp đoàn đại biểu thành phố Nghĩa Ô, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc sang thăm và làm việc với thành phố Lạng Sơn nhằm thúc đẩy quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa hai bên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng ban, đơn vị, Đảng, đoàn thể TP;
- ĐB HĐND thành phố khoá XXI;
- CPVP, CVVP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh